



10282/2024-05
19

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 15

privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.96 din 28.05.2021 pentru aprobarea realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările ulterioare

Consiliul Județean Ialomița,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 10282/2024-0 din 19.04.2024 al Președintelui Consiliului Județean Ialomița,

Examinând:

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 96 din 28.05.2021 pentru aprobarea realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările ulterioare;

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. _____ din _____.04.2024 privind aprobarea devizului general actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici actualizați, faza execuție de lucrări, pentru proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia”, cod SMIS 140307;

- prevederile Ghidului solicitantului pentru Axa prioritară 3-Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1-Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri Publice în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020, apelul de proiecte POR/2020/3/3.1/B/2/NE,SE,SM,

- prevederile contractului de lucrări nr. 9757./2023-F din 11.04.2023,

Examinând:

- Raportul de specialitate nr. _____/2024 - ____ din _____.04.2024 al Direcției Investiții și Servicii Publice;

- Avizul nr. _____/2024- ____ din _____.04.2024 al Comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, dezvoltare regională, protecția mediului și turism;

- Avizul nr. _____/2024 - ____ din _____.04.2024 al Comisiei economico – financiare și agricultură,

În conformitate cu :

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57./2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 45 și art. 47 din Regulament de organizare și funcționare a Consiliului Județean Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 46 din 30.03.2021, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57./2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.I. Art. 2 al Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 96 din 28.05.2021 pentru aprobarea realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„**Art.2 (1)** Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1 în cuantum de 6.086.176,46 lei cu TVA

(2) Se aprobă valoarea totală eligibilă a proiectului prevăzut la art.1 în cuantum de 4.948.565,09 lei cu TVA

(3) Se aprobă contribuția proprie a Consiliului Județean Ialomița la finanțarea proiectului, în valoare de 1.236.582,67 lei cu TVA, compusă din 98.971,30 lei, reprezentând 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului și 1.137.611,37 lei cu TVA cheltuieli neeligibile.

(4) Consiliul Județean Ialomița se angajează să finanțeze din bugetul județului Ialomița toate costurile neeligibile și conexe aferente proiectului și va asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

(5) Contribuția Consiliului Județean Ialomița și costurile neeligibile prevăzute la alin.(1)-(3) sunt calculate potrivit bugetului proiectului, prevăzut în anexele nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.”

Art. II Articolul 3 al Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 96 din 28.05.2021 pentru aprobarea realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

” **Art. 3** Se împuternicește domnul Marian PAVEL - Președintele Consiliului Județean Ialomița să semneze documentația aferentă proiectului, în situațiile menționate de Ghidul Solicitantului, precum și Declarația de angajament prevăzută în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”

Art.III Anexele nr.1 și nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.96 din 28.05.2021 pentru aprobarea realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexele ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.IV Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data comunicării.

Art.V. Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi comunicată spre ducere la îndeplinire Direcției Investiții și Servicii Publice, Direcției Buget Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița, și, spre știință, Instituției Prefectului Județului Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița, secțiunea „Monitorul Oficial al Județului”.

PREȘEDINTE,

MARIAN PAVEL

Avizat,

**Secretarul General al Județului Ialomița
Adrian Robert IONESCU**

BUGETUL CBRRII DE FINANTARE

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor	Cheltuieli eligibile		TOTAL ELIGIBIL	Cheltuieli neeligibile		TOTAL NEELIGIBIL	TOTAL cu TVA
		Baza	TVA aplicabilă		Baza	TVA neeligibilă		
1	2	3	4	5=3+4	6	7	8=6+7	9=8+8
1	CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amănarea terenului							
1.1.	Amplasarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.	Amplasări pentru protecția mediului și salinarea la sursa apă	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	CAPITOL 2 Cheltuieli și asigurarea utilităților necesare obiectivelor							
2.1	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivelor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică							
3.1	Studii de teren (geotehnică, geologică, topografică, hidrologică, hidrogeotehnică, hidrogeografică, topografică și de stabilizare a terenului)	7.000,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
3.2	Obținerea de avize, acorduri și autorizații	2.141,25	57,00	2.198,25	0,00	0,00	0,00	2.198,25
3.3	Proiectare și inginerie	335.375,00	30.174,20	365.549,20	1.300,00	247,00	1.547,00	367.096,20
3.4	Organizarea procedurilor de achiziție	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.4	Consultanță	41.985,00	6.099,95	47.984,95	0,00	0,00	0,00	47.984,95
3.5	Asistență tehnică	44.000,00	0,00	44.000,00	46.265,60	6.789,46	53.055,06	100.055,06
	TOTAL CAPITOL 3	231.401,25	26.331,15	257.732,40	47.565,60	9.037,46	56.603,06	314.335,46
4	CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiții de bază							
4.1	Construcții și instalații ane de bază	2.217.850,37	421.391,37	2.639.241,74	151.287,03	28.744,54	180.031,57	2.819.273,31
4.2	Dotări (se include utilaj, echipamente tehnologice și funcționale cu și fără motor, dotări active neconsumabile)	845.808,43	160.705,60	1.006.514,03	0,00	0,00	0,00	1.006.514,03
4.3	Investiții conexă a investițiilor de bază	463.075,12	87.984,27	551.059,39	468.769,45	89.066,19	557.835,64	1.108.895,03
	TOTAL CAPITOL 4	3.524.733,92	670.079,44	4.194.813,36	620.056,48	117.810,73	737.867,21	4.934.680,57
5	CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli							
5.1	Organizarea de salar	27.431,26	3.219,92	30.651,18	0,00	0,00	0,00	30.651,18
5.1.1	Lezarea de consumatori și impleții aferente organizării de salar	27.431,26	3.219,92	30.651,18	0,00	0,00	0,00	30.651,18
5.1.2	Cheltuieli pentru organizarea de salar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe	34.170,83	0,00	34.170,83	5.657,58	0,00	5.657,58	39.828,41
5.3	Cheltuieli diverse și neprecizate	342.554,05	65.083,27	407.637,32	27.272,15	5.181,71	32.453,86	440.091,18
	TOTAL CAPITOL 5	401.956,14	70.503,19	472.459,33	32.929,73	5.181,71	38.111,44	512.614,76
6	CAPITOLUL 6 Cheltuieli de informare și publicitate							
6.1	Cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, care rezultă din obligatiile beneficiarului	8.400,00	1.596,00	9.996,00	0,00	0,00	0,00	9.996,00
	TOTAL CAPITOL 6	8.400,00	1.596,00	9.996,00	0,00	0,00	0,00	9.996,00
7	CAPITOLUL 7 Cheltuieli cu auditul pentru proiect							
7.1	Cheltuieli cu auditul pentru proiect	8.000,00	1.520,00	9.520,00	0,00	0,00	0,00	9.520,00
	TOTAL CAPITOL 7	8.000,00	1.520,00	9.520,00	0,00	0,00	0,00	9.520,00
8	CAPITOLUL 8 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervelor de implementare pentru ajustarea de preț							
8.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (4+5.1.1)	0,00	0,00	0,00	256.327,45	48.702,22	305.029,67	305.029,67
8.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervelor de implementare pentru ajustarea de preț	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GENERAL	41.78.753,31	769.831,78	49.485.585,09	956.879,26	180.732,11	1.137.611,37	6.086.176,46
	(1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4 + 5.1 + 4.2 + 5.1.1)	2.764.616,08	525.277,06	3.289.893,14	489.427,48	92.991,22	582.418,70	3.872.311,84

100

I Valoarea totală a cererilor de finanțare, din care:
 a) Valoarea netă eligibilă, inclusiv TVA aferent
 b) Valoarea netă eligibilă, inclusiv TVA aferent
 c) Valoarea netă eligibilă, inclusiv TVA aferent
 II Contribuția proprie, din care:
 a) Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent
 b) Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent
 III NEAMBURSABILĂ SOLICITANTĂ 4.849.593,79

Programul Operațional Regional 2014-2020

Axa prioritară 3: Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon

Prioritatea de investiții 3.1- Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor

Operațiunea B - Clădiri publice

Ghidul Solicitantului. Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte cu titlul POR/2020/3/3.1/B/2/NE,SE,SM

Model_C

Declarație de angajament Pentru Solicitant individual sau membrii ai parteneriatului

Subsemnatul PAVEL MARIAN, CNP _____, posesor al CI seria _____ nr. _____, eliberată de SPCLEP Slobozia, în calitate de *reprezentant legal* al UAT Județul Ialomița,

Solicitant de finanțare pentru proiectul „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A ȘCOLII PROFESIONALE SPECIALE ”ION TEODORESCU ” SLOBOZIA” pentru care am depus prezenta Cerere de finanțare

Mă angajez ca *Unitatea Administrativ Teritorială Județul Ialomița*

- Să asigure contribuția proprie **98.971,30 lei**, reprezentând **2,00%** din valoarea totală eligibilă a proiectului, *conform Bugetului cererii de finanțare*,
- Să finanțeze costurile neeligibile (inclusiv costurile conexe) aferente proiectului (conform Acordului de parteneriat)
- Să asigure resursele financiare necesare implementării optime ale proiectului în condițiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente structurale,
- Să prezinte, la momentul contractării, hotărârea de aprobare a proiectului în conformitate cu ultimul buget rezultat în urma evaluării tehnice și financiare în care să se menționeze sumele ce implică contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile și neeligibile aferente proiectului,
- Să mențină proprietatea/administrarea facilităților construite/ modernizate/ reabilitate / amenajate/ extinse (*unde este cazul*), a bunurilor achiziționate și natura activității pentru care s-a acordat finanțare și să nu ipotecheze, cu excepția situațiilor prevăzute în contractul de finanțare, pe o perioadă de cel puțin 5 (cinci ani) ani de la efectuarea plății finale în cadrul contractului de finanțare,
- În cazul în care va primi finanțare din POR 2014-2020 pentru investiții în infrastructură trebuie ca pe perioada de durabilitate să:
 - să mențină investiția realizată (asigurând mentenanța și serviciile asociate necesare);
 - să nu realizeze o modificare asupra calității de proprietar/administrator al infrastructurii, decât în condițiile prevăzute în contractul de finanțare;
 - să nu realizeze o modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau condițiile de realizare și care ar determina subminarea obiectivelor inițiale ale investiției.

Programul Operațional Regional 2014-2020

Axa prioritară 3: Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon

Prioritatea de investiții 3.1- Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor

Operațiunea B - Clădiri publice

Ghidul Solicitantului. Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte cu titlul POR/2020/3/3.1/B/2/NE,SE,SM

Model_C

- Să respecte, pe durata pregătirii și implementării proiectului, prevederile legislației comunitare și naționale în domeniul dezvoltării durabile, egalității de șanse și nediscriminării și egalității de gen.
- Să asigure accesibilizarea corespunzătoare a spațiului/spațiilor obiect al proiectului, prin menționarea în cerințele de proiectare din caietul de sarcini pentru realizarea proiectului tehnic, respectarea prevederilor naționale și europene aplicabile în vigoare¹.
- Să se asigure cu privire la preluarea și respectarea recomandărilor din cadrul raportului de audit energetic în etapele următoare de proiectare și executare ale proiectului, în vederea realizării performanțelor energetice minime impuse de legislația națională și europeană aplicabilă, în vigoare².
- Să respecte, pe perioada de valabilitate a contractului, următoarele condiții:
 - să nu se afle în stare de faliment
 - să nu fie în dificultate, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) NR. 651/2014 al COMISIEI din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat.
 - să nu fi fost găsit vinovat, printr-o hotărâre judecătorească definitivă, pentru comiterea unei fraude/ infracțiuni referitoare obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, în conformitate cu prevederile Codului Penal aprobat prin Legea nr. 286/2009, cu modificările și completările ulterioare.

¹ Reglementările europene și naționale relevante incidente:

- art. 7 al Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 al parlamentului european și al consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului,
- capitolul IV Accesibilitate din Legea nr. 448 din 2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități, republicata, cu modificările și completările ulterioare,
- Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 189 din 2013 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ privind adaptarea clădirilor civile și spațiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, indicativ NP 051-2012 - Revizuire NP 051/2000"

² Reglementările europene și naționale relevante incidente:

- Directiva 2010/31/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 mai 2010 privind performanța energetică a clădirilor,
- Directiva Parlamentului European și a Consiliului nr. 2012/27/UE privind eficiența energetică,
- Regulamentul Delegat nr. 244/2012 de completare a Directivei 2010/31/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind performanța energetică a clădirilor prin stabilirea unui cadru metodologic comparativ de calcul al nivelurilor optime, din punctul de vedere al costurilor, ale cerințelor minime de performanță energetică a clădirilor și a elementelor acestora,
- Legea 372/2005 privind performanța energetică a clădirilor și legislația subsecventă, inclusiv Ordinul nr. 3.152 din 15 octombrie 2013 pentru aprobarea Procedurii de control al statului cu privire la aplicarea unitară a prevederilor legale privind performanța energetică a clădirilor și inspecția sistemelor de încălzire/climatizare - indicativ PCC 001-2013.

Programul Operațional Regional 2014-2020

Axa prioritară 3: Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon

Prioritatea de investiții 3.1- Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor

Operațiunea B - Clădiri publice

Ghidul Solicitantului. Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte cu titlul POR/2020/3/3.1/B/2/NE,SE,SM

Model_C

- o să dețină dreptul legal de a desfășura activitățile prevăzute în cadrul proiectului.
- Să notifice OI/AMPOR asupra oricărei situații, eveniment ori modificare care afectează sau ar putea afecta respectarea condițiilor de eligibilitate aplicabile menționate în Ghidul solicitantului (general și specific) în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la luarea la cunoștință a situației respective.

Semnătura:

PAVEL MARIAN

Semnătura reprezentantului legal al solicitantului

Data: 17/04/2023



PREȘEDINTE

Nr. 1.228.2/2024 din 19 . 04 . 2024

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.96 din 28.05.2021 pentru aprobarea realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările ulterioare

Prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii se propune aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 96 din 28.05.2021 pentru aprobarea realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările ulterioare.

Pe parcursul derulării contractului de execuție și a contractelor de prestări servicii în cadrul proiectului a devenit necesară actualizarea valorii totale a proiectului și a bugetului cererii de finanțare, având în vedere că fundamentarea bugetului cererii de finanțare se bazează pe devizul general al proiectului.

Ca urmare a faptului că prestatorul S.C. PHOENIX D.A.E. PREST S.R.L. a devenit plătitor de TVA începând cu data de 01.02.2024, iar în deviz s-a introdus capitolul 7 ” *Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț*” a crescut valoarea cheltuielilor neeligibile.

În raportul direcției de specialitate sunt detaliate elementele ce stau la baza propunerii spre aprobare a proiectului de hotărâre, raportat la cheltuielile totale în cadrul proiectului, defalcat pe cheltuieli eligibile și neeligibile.

Totodată, conform prevederilor Ghidului solicitantului, beneficiarul Județul Ialomița, trebuie să împuternicească pe reprezentantul său legal să semneze documentația aferentă proiectului, precum și Declarația de Angajament prevăzută în anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 96 din 28.05.2023.

Constatând ca sunt îndeplinite condițiile de legalitate și de oportunitate, propun Consiliului Județean Ialomița adoptarea hotărârii în forma și conținutul prezentate în proiect.

PREȘEDINTE
MARIAN PAVEL



RAPORT

la proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 96/28.05.2021 cu modificările și completările ulterioare pentru aprobarea realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” - Slobozia” Cod SMIS 140307

În cadrul „Strategiei în domeniul eficienței energetice a Județului Ialomița pentru perioada 2016-2020”, a fost prevăzut obiectivul de investiții cu titlul „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” - Slobozia” - Cod SMIS 140307.

În conformitate cu obiectivele menționate în ”Strategia Europa 2020”, proiectul vizează creșterea performanței energetice a clădirilor, utilizarea eficientă a consumului de energie și reducerea emisiilor poluante generate de producerea, transportul și consumul de energie.

Unitatea Administrativă - Teritorială Județul Ialomița, a identificat ca sursă de finanțare pentru acest obiectiv de investiții Programul Operațional Regional 2014- 2020, Axa prioritară 3, Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 „Sprijinirea eficienței energetice a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructuri publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor, Operațiunea B- Clădiri Publice”.

Cerințele și prevederile Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte cu titlul POR/2020/3/3.1/B/2/NE,SE,SM, Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructuri publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor, Operațiunea B- Clădiri Publice pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, prevăd necesitatea adoptării unei hotărâri a Consiliului Județean prin care să fie aprobate cheltuielile aferente realizării proiectului.

UAT Județul Ialomița în calitate de beneficiar al Contractului de Finanțare nr. 7462 din 23.12.2021, propune actualizarea bugetului proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” - Slobozia” Cod SMIS 140307, în conformitate cu



Instrucțiunea nr. 212/08.02.2024 emisă de Autoritatea de Management Programul Operațional Regional 2014-2020, după cum urmează:

Valoarea totală a proiectului, inclusiv TVA aferent: **6.086.176,46 lei cu TVA**, conform bugetului actualizat, atașat anexa nr. 1 (*valoarea totală a proiectului se majorează cu 333.231,68 lei inclusiv TVA, față de valoarea inițială a proiectului 5.752.944,78 lei cu TVA*). Majorarea valorii totale a proiectului este urmare a faptului că prestatorul S.C. PHOENIX D.A.E. PREST S.R.L. a devenit plătitoare de TVA de la 01.02.2024, conform adresei înregistrate la sediul Consiliului Județean Ialomița nr. 1708/2024-I/23.01.2024 și datorită introducerii în deviz a capitolului 7 - *Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț*, respectiv subcapitolului 7.1. cu suma de 305.029,67 lei inclusiv TVA.

Valoarea totală eligibilă, inclusiv TVA aferent: **4.948.565,09 lei cu TVA**, conform bugetului actualizat, atașat anexa nr. 1, valoare nemodificată.

Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent: **1.137.611,37 lei cu TVA**, conform bugetului actualizat, atașat anexa nr.1 (valoarea totală neeligibilă se majorează cu 333.231,68 lei inclusiv TVA, față de valoarea inițială 804.379,69 lei inclusiv TVA). Majorarea valorii totale neeligibile este urmare a faptului că prestatorul S.C. PHOENIX D.A.E. PREST S.R.L. a devenit plătitoare de TVA de la 01.02.2024, conform adresei înregistrate la sediul Consiliului Județean Ialomița nr. 1708/2024-I/23.01.2024 și datorită introducerii în deviz a capitolului 7 - *Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț*, respectiv subcapitolului 7.1. cu suma de 305.029,67 lei inclusiv TVA.

Contribuția proprie, inclusiv TVA: 1.236.582,67 lei cu TVA din care contribuția de 2% a solicitantului la cheltuielile eligibile, inclusiv TVA aferent: 98.971,30 lei cu TVA, iar contribuția solicitantului la cheltuielile neeligibile, inclusiv TVA aferent: 1.137.611,37 lei cu TVA.

Asistența financiară nerambursabilă solicitată, inclusiv TVA aferent: 4.849.593,79 lei cu TVA, conform bugetului atașat anexa nr.1, valoare nemodificată.

Astfel, în conformitate cu Instrucțiunea nr. 212/08.02.2024 emisă de Autoritatea de Management Programul Operațional Regional 2014-2020, este necesară actualizarea secțiunii Buget-Activități și cheltuieli, conform noilor valori, modificările la nivelul bugetului fiind:

- Cheltuieli pentru construcții și instalații aferente Activității „A.2. Activități derulate după semnarea contractului de finanțare”, sub-activității „A2.9 Lucrări de execuție, categorie/sub-categorie bugetară 15/53 valoarea totală se diminuează de la valoarea totală **de 2.830.524,92 lei cu TVA**, la valoarea de **2.797.428,50 lei cu TVA**, din care valoare



eligibilă se diminuează de la 2.672.338,36 lei cu TVA la valoarea eligibilă de 2.639.241,94 lei cu TVA.

Astfel economia eligibilă rezultată, în cuantum de 33.096,42 lei cu TVA

(2.672.338,36 lei - 2.639.241,94 lei = 33.096,42 lei),

sunt transferate astfel:

- ✚ Suma de 32.671,41 lei cu TVA se transferă la linia 15/56 - *Cheltuieli conexe investiției de bază*;
- ✚ Suma de 425,01 lei cu TVA se transferă la linia 16/57 - *Cheltuieli pentru lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier*;
- Cheltuieli conexe investiției de bază Activități „A.2. Activități derulate după semnarea contractului de finanțare”, sub-activității „A.2.9 Lucrări de execuție, categorie/sub-categorie bugetară 15/56 valoarea totală se majorează de la valoarea totală de 1.076.223,62 lei cu TVA, la valoarea de 1.108.895,03 lei cu TVA, din care valoare eligibilă se majorează de la 518.387,98 lei cu TVA la valoarea eligibilă de 551.059,39 lei cu TVA.

Astfel suma în cuantum de 32.671,41 lei cu TVA se transferă din economia eligibilă de la linia 15/53 - Cheltuieli pentru investiția de bază.

- Cheltuieli pentru lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier Activității „A.2. Activități derulate după semnarea contractului de finanțare”, sub-activității „A.2.9 Lucrări de execuție, categorie/sub-categorie bugetară 15/57 valoarea totală se majorează de la valoarea totală de 32.268,17 lei cu TVA, la valoarea de 32.693,18 lei cu TVA (valoare eligibilă).

Astfel suma în cuantum de 425,01 lei cu TVA se transferă din economia eligibilă de la linia 15/53 - Cheltuieli pentru investiția de bază.

- Cheltuieli pentru supervizarea lucrărilor de dirigenție pe durata execuției lucrărilor Activității „A.2. Activități derulate după semnarea contractului de finanțare”, sub-activității „A.2.7 Supervizarea lucrărilor prin dirigenție de șantier pe durata execuției lucrărilor categorie/sub-categorie bugetară 14/46 valoarea totală se majorează de la valoarea totală de 45.000,00 lei cu TVA la valoarea totală de 65.546,06 lei cu TVA.
- Se introduce un nou capitol și subcapitol - *Capitolul 8 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț respectiv subcapitolul 8.1.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (4 + 5.1.1)* cu valoarea totală a 305.029,67 lei cu TVA.



CONSILIUL JUDEȚEAN IALOMIȚA

B-dul Chimiei, Nr. 21
Slobozia
Județul Ialomița

Tel.: 0243 230 200
Fax: 0243 230 250
www.cjialomita.ro
e-mail: cji@cicnet.ro

În raport cu modificarea sumelor detaliate mai sus se va modifica în mod corespunzător anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 96/28.05.2021, cu modificările și completările ulterioare.

Totodată solicitantul, respectiv Unitatea Administrativ – Teritorială Județul Ialomița, trebuie să împuternicească pe reprezentantul său legal să semneze documentația aferentă proiectului, în situațiile menționate de Ghidul Solicitantului, precum și Declarația de Angajament prevăzută în anexa nr. 2, care înlocuiește declarația din Anexa nr. 2 de la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 96/28.05.2021, cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele de mai sus menționate, propunem spre aprobare Consiliului Județean Ialomița adoptarea proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 96/28.05.2021, cu modificările și completările ulterioare, de aprobare a realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” - Slobozia” Cod SMIS 140307 și a cheltuielilor legate de proiect cu modificările ulterioare.

**Director Executiv Adjunct,
CIU**

**Sef Serviciu
Anca- Emilia I LIE**

**Manager Proiect,
Luiza – Ște RGHE**

**Intocmit,
Iuliana - a DUC – RĂCMAN**